Comissão De Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento

Rural - CAPADAR

REQUERIMENTO Nº         , DE 2015

(Do Sr. Heitor Schuch)

Requer a realização de uma

Audiência Pública com a

participação de representantes do

MAPA, MDA, SDR/RS,

SEAPA/RS, ASGAV/RS,

FAMURS, CNM, CONTAG,

CNA, FETAG, FETAESC,

CAPC/RS, CAPC/SC, ABEF e

UBABEF.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requer seja submetida aos membros desta Comissão

Permanente, proposta para realização de Audiência Pública com a participação de

representantes do MAPA, MDA, Secretaria Desenvolvimento Rural-RS (SDR/RS),

Secretaria de Agricultura e Pecuária – Rio Grande do Sul (SEAPA/RS), Associação

Gaúcha de Avicultura (ASGAV/RS), FAMURS, Confederação Nacional dos Municípios

(CNM), CONTAG, Confederação Nacional da Agricultura (CNA), FETAG, FETAESC,

Comissão de Agricultura Pecuária e Cooperativismo da Assembleia Legislativa-RS

(CAPC/RS) Comissão de Agricultura Pecuária e Cooperativismo da Assembleia

Legislativa – Santa Catarina (CAPC/SC), Associação Brasileira de Produtores e

Exportadores de Frango (ABEF) e União Brasileira de Avicultura (UBABEF) com o

intuito de discutir a Resolução 56 e 59 – Legislação Sanitária Avícola.

JUSTIFIVATIVA

Sendo que a atual situação deve-se ao fato de que a atual demanda sanitária

estar particamente limitando/dizimando os produtores de aves de corte que encontram-se

estabelicidos no raio de três quilometros das granjas de ovos ferteis. Com o advento das

IN’s 56 e 59 datadas de 04/12/2007 e 02/12/2009 este raio passou para 03 km,

comprometendo a atividade avícola da corte.

Sala da Comissão, em            de junho de 2015.

HEITOR SCHUCH

PSB/RS